Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.09.2023 870от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Положения о мониторингенормативных правовых актов администрацииВерховажского муниципального округаВологодской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации", Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 года№ 657 "О мониторинге правоприменения в Российской Федерации", УставомВерховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о мониторинге нормативных правовых актовадминистрации Верховажского муниципального округа Вологодской области(приложение 1).2. Настоящее постановление вступает в силу после его официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

consultantplus://offline/ref=21B270D5DE8CA09BFD68E8A2A9777E560D5AC3570836009BE9DC200AB9B5E9E81451ED5E3D01A5964FEF91A304A0FF142B46A02D7910DFA3VFf1H
consultantplus://offline/ref=21B270D5DE8CA09BFD68E8A2A9777E560F5FC5570738009BE9DC200AB9B5E9E81451ED5E3D01A49646EF91A304A0FF142B46A02D7910DFA3VFf1H
consultantplus://offline/ref=21B270D5DE8CA09BFD68F6AFBF1B20520B529D580E370FCCB68F265DE6E5EFBD5411EB0B7E45A99446E1CEA611B1A7182B59BF2D660CDDA2F9VAf0H

Приложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 08.09.2023 года № 870
ПОЛОЖЕНИЕОМОНИТОРИНГЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВАДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок проведенияадминистрацией Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти (далее – администрация округа) в пределах своих полномочиймониторинга нормативных правовых актов администрации округа.2. Мониторинг нормативных правовых актов предусматриваеткомплексную и плановую деятельность по сбору, обобщению, анализу иоценке информации для обеспечения принятия, изменения или признанияутратившим силу (отмены) нормативных правовых актов, принятыхадминистрацией округа в целях:1) оценка соответствия нормативных правовых актов, принятыхадминистрацией округа, планируемому результату правового регулирования;2) совершенствование нормативных правовых актов администрацииокруга;3) повышение качества нормотворческой деятельности в администрацииокруга.3. Основными задачами мониторинга являются:1) выявление нормативных правовых актов, требующих приведения всоответствие с действующим законодательством Российской Федерации изаконодательством Вологодской области, правилам юридической техники, атакже устранение выявленных в них противоречий;2) выявление коррупциогенных факторов и их последующее устранение;3) разработка предложений по совершенствованию правовых актов;4) выявление правовых актов, в которые требуется внести изменения, вцелях устранения противоречий между правовыми актами равнойюридической силы.4. Основными принципами проведения мониторинга являются:1) системность;2) непрерывность;3) комплексность;4) плановость;5) целенаправленность;6) информационная открытость.5. Формы проведения мониторинга:1) текущий – мониторинг осуществляется на регулярной основе в

отношении отрасли (подотрасли) законодательства и группы нормативныхправовых актов;2) оперативный – мониторинге осуществляется в течение первого годадействия нормативного правового акта.6. Мониторинг проводится правовым управлением администрацииВерховажского муниципального округа (далее – правовое управлениеадминистрации округа).7. Мониторинг проводится в учетом методики осуществлениямониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденнойпостановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011года № 694.8. Мониторинг нормативных правовых актов проводится путем:1) проведения экспертизы нормативных правовых актов;2) аналитического обобщения обращений граждан, юридических лиц иих объединений в администрации округа по вопросам, затрагивающимдействие нормативных правовых актов;3) обмена между органами местного самоуправления информацией(сведениями) о действии нормативных правовых актов;4) анализа и ведения учета судебных актов по делам об оспариваниинормативных правовых актов;5) использование иных способов, не противоречащих законодательствуРоссийской Федерации, законодательству Вологодской области,муниципальных правовых актов.9. Мониторинг включает следующие этапы:1) планирование мониторинга;2) проведение мониторинга;3) подведение итогов мониторинга.10. При проведении мониторинга используются:1) практика судов общей юрисдикции и арбитражных судов;2) информация о практике применения нормативных правовых актов,принятых администрацией округа, поступившая от органов государственнойвласти Вологодской области, территориальных органов федеральных органовгосударственной власти, действующих на территории Верховажскогомуниципального округа, иных государственных органов, органов местногосамоуправления Верховажского муниципального округа;3) информация о мерах прокурорского реагирования, принятых вотношении нормативных правовых актов, принятых администрацией округа(протесты и представления, требования об изменении нормативногоправового акта области, заявления в суд);4) информация, поступившая от общественных, научных, правозащитныхи иных организаций;5) информация, поступившая от граждан и юридических лиц;6) итоговые документы публичных слушаний и иных мероприятий,проводимых администрацией округа, а также мероприятий, проводимыхорганами местного самоуправления Верховажского муниципального округа;

consultantplus://offline/ref=21B270D5DE8CA09BFD68E8A2A9777E560F58CB500D39009BE9DC200AB9B5E9E81451ED5E3D01A4954EEF91A304A0FF142B46A02D7910DFA3VFf1H

7) экспертные заключения управления Министерства юстицииРоссийской Федерации по Вологодской области на нормативные правовыеакты, принятые администрацией округа8) статистическая информация, а также социологическая информация,формируемая на основе данных социологических исследований, в том числеопросов общественного мнения.11. По результатам мониторинга каждое полугодие формируется Планнормотворческой деятельности администрации округа по подготовкепроектов нормативных правовых актов в связи с изменением федеральногозаконодательства и законодательства Вологодской области (далее - планнормотворческой деятельности), который утверждается не позднее 30 числапоследнего месяца каждого полугодия и утверждается распоряжениемадминистрации Верховажского муниципального округа.В течение года в План нормотворческой деятельности по меренеобходимости вносятся изменения.12. Правовое управление администрации округа:1) запрашивает информацию, необходимую для проведения мониторинга;2) проводит сбор, анализ и оценку информации о реализациинормативного правового акта, принятого администрацией округа;3) по результатам правового анализа информации, полученной врезультате мониторинга, в срок до 20 числа последнего месяца полугодияформирует проект Плана нормотворческой деятельности согласноприложению 1 к настоящему Положению;4) каждое полугодие, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным,готовит главе Верховажского муниципального округа информацию орезультатах проведения мониторинга с указанием перечня правовых актовмуниципального образования, подлежащих принятию, изменению, признаниюутратившими силу по форме согласно приложению 2 к настоящемуПоложению;13. Правовое управление администрации при осуществлениимониторинга обобщает, анализирует и оценивает информацию о практикеприменения нормативных правовых актов, принятых администрацией округа,по следующим показателям:1) соблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересовчеловека и гражданина;2) наличие нормативных правовых актов, необходимость принятия(издания) которых предусмотрена Уставом Верховажского муниципальногоокруга, иными нормативными правовыми актами большейюридической силы;3) несоблюдение пределов компетенции органов местногосамоуправления Верховажского муниципального округа при изданиинормативного правового акта;4) искажение смысла положений федерального закона и (или) актовПрезидента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, атакже решений Конституционного Суда Российской Федерации ипостановлений Европейского Суда по правам человека при принятии

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=195157&dst=100049&field=134&date=06.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=195157&dst=100043&field=134&date=06.09.2023
consultantplus://offline/ref=21B270D5DE8CA09BFD68F6AFBF1B20520B529D580E370FCCB68F265DE6E5EFBD5411EB0B6C45F19847E5DBF341EBF0152BV5f1H

нормативного правового акта, принятого;5) наличие в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;6) неполнота в правовом регулировании общественных отношений;7) коллизия норм права;8) наличие ошибок юридико-технического характера;9) использование положений нормативных правовых актов в качествеоснований совершения юридически значимых действий;10) искажение смысла положений нормативного правового акта при егоприменении;11) неправомерные или необоснованные решения действия (бездействия)при применении нормативного правового акта;12) использование норм, позволяющих расширительно толковатькомпетенцию органов местного самоуправления;13) наличие (отсутствие) единообразной практики применениянормативного правового акта;14) количество и содержание заявлений по вопросам разъяснениянормативного правового акта;15) количество вступивших в законную силу судебных актов обудовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи сотношениями, урегулированными нормативным правовым актом, и основанияих принятия;16) количество и содержание удовлетворенных обращений (предложений,заявлений, жалоб), связанных с применением нормативного правового акта, втом числе с имеющимися коллизиями и пробелами в правовом регулировании,искажением смысла положений нормативного правового акта и нарушениямиединообразия его применения;17) количество и характер зафиксированных правонарушений в сфередействия нормативного правового акта, а также количество случаевпривлечения виновных лиц к ответственности.14. По результатам мониторинга правовое управление администрацииокруга может разработать и внести на рассмотрение главе Верховажскогомуниципального округа проекты постановлений администрации округа;предложения и (или) рекомендации о разработке и принятии нормативныхправовых актов (правовых актов) главы Верховажского муниципальногоокруга, Представительного Собрания Верховажского муниципального округа,о проведении разъяснительных и информационных мероприятий,направленных на повышение эффективности исполнения нормативныхправовых актов, принятых администрацией округа, иные предложения и (или)рекомендации, направленные на совершенствование нормативного правовогоакта, принятого администрацией округа.15. Ответственными исполнителями проведения мониторинганормативных правовых актов являются структурные подразделенияадминистрации Верховажского муниципального округа, в чьей сфередеятельности находится сфера регулирования нормативного правового акта.

Приложение 1к Положению
ПЛАНнормотворческой деятельностиадминистрации Верховажского муниципального округапо подготовке проектов муниципальных нормативныхправовых актов в связи с изменением федеральногозаконодательства и законодательства Вологодской области

Nп/п Дата принятия,номер инаименованиенормативныхправовых актовРоссийскойФедерации,Вологодскойобласти,регулирующиеотношения в сфередеятельности органовместногосамоуправления

Наименованиепроектаправового акта
Ответственныеза подготовку исопровождениепроектаправового акта

Планируемыйсрок принятияправовогоакта

Дата принятия,номер инаименованиемуниципальногоакта

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Приложение 2К Положению

ИНФОРМАЦИЯо результатах и ходе работы по приведению муниципальныхнормативных правовых актов в соответствии с федеральнымзаконодательством и законодательством Вологодской областипо итогам 20__ года(месяц)
Nп/п Дата принятия, номер инаименование нормативныхправовых актов РоссийскойФедерации, Вологодскойобласти, регулирующиеотношения в сфередеятельности органовместного самоуправления

Дата принятия, номермуниципальногоправового акта, принятогов соответствии снормативным правовымактом РоссийскойФедерации, нормативнымправовым актомВологодской области

Наименование проектамуниципальногонормативногоправового акта, работанад которым незавершена (с указаниемстадии рассмотрения ипланируемых сроковего принятия)